
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Manaus, quinta-feira, 05  de fevereiro de 2004.  Número  934    ANO V    R$ 1,00 

PODER  EXECUTIVO 

DDiiáárriioo    OOffiicciiaall  

ÓÓ  RR  GG  ÃÃ  OO        OO  FF  II  CC  II  AA  LL        DD  OO        MM  UU  NN  II  CC  ÍÍ  PP  II  OO        DD  EE          MM  AA  NN  AA  UU  SS        --        AAMM  

CCRRIIAADDOO    MMEEDDIIAANNTTEE    OO    AARRTTIIGGOO    NN°°  112299    DDAA    LLEEII    OORRGGÂÂNNIICCAA    DDOO    MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

CADERNO I  

PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE  MANAUS - PMM 

 
 

DECRETO N.°  7.164, DE 29 DE JANEIRO DE 2004. 
 

Estabelece como responsáveis 
solidários do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISSQN os órgãos públicos, 
empresas públicas ou sociedades de economia 
mista, integrantes ou que venham a integrar a 
Conta Única do Tesouro Nacional, e como 
agente arrecadador de tributos municipais a 
Secretaria do Tesouro Nacional – STN, na 
forma abaixo. 

 
O Prefeito Municipal de Manaus, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do 
art. 80 e inciso I do art. 128 da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, e 
 

Considerando, também, a necessidade de 
harmonizar os recolhimentos de ISSQN dos órgãos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia 
mista integrantes da Conta Única do Tesouro Nacional. 
 

Considerando, ainda, a importância de diminuir 
custos de arrecadação do ISSQN e minimizar a evasão de 
receitas, 

DECRETA: 
 

Art. 1° - Os órgãos públicos, empresas públicas 
e sociedades de economia mista, integrantes ou que 
venham a integrar a Conta Única do Tesouro Nacional, 
quando tomadores de serviços, são responsáveis solidários 
pelo recolhimento do Imposto de Serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN, devendo observar as disposições da 
legislação municipal vigente. 
 

Art. 2° - Os órgãos públicos, empresas públicas 
e sociedades de economia mista, integrantes da Conta 
Única do Tesouro Nacional, deverão apropriar os valores 
do ISSQN devidos de seus prestadores de serviços, bem 
como os valores devidos por eles próprios  para posterior 
repasse à Prefeitura Municipal de Manaus por meio de 
crédito em conta corrente com finalidade específica, 
mantida junto ao agente financeiro do Tesouro Nacional, 
Banco do Brasil S. A. 
 

§ 1° - Para fins de recolhimento, os órgãos, as 
empresas públicas e sociedades a que se refere o caput 
deste artigo, apropriarão os valores devidos, no ato de 
pagamento das faturas dos prestadores de serviços. 
 

§ 2° - O repasse dos valores por meio de 
crédito em conta corrente com finalidade específica deverá 
ser efetuado decendialmente, nos dias 10, 20 e 30 ou em 
dia útil imediatamente posterior, de cada mês, relativos aos 
valores apropriados no decêndio anterior. 

§ 3° - A quitação tácita do imposto na forma 
estabelecida no § 2°, deste artigo, é relativa, e somente 
será considerada quando devidamente acompanhada de 
Relatório de Repasse e em relação aos valores 
repassados. 
 

Art. 3° - Ao efetuar o repasse dos valores 
apropriados, a Secretaria do Tesouro Nacional - STN, por 
intermédio do Banco do Brasil S. A., enviará arquivo com a 
identificação dos sujeitos passivos do ISSQN, constando, 
no mínimo, a razão social/nome, inscrição municipal, 
CNPJ/CPF e domicilio fiscal do prestador de serviços, e, 
ainda, número da Nota Fiscal de Serviços/Recibo de 
Profissional Autônomo – RPA, data de sua emissão, data 
do pagamento do serviço, valor do serviço prestado e o 
valor do ISSQN retido com a correspondente identificação 
do nome do órgão público, empresa pública ou sociedade 
de economia mista tomadora do serviço, e seu CNPJ e 
inscrição municipal. 

Parágrafo único – Nos repasses do ISSQN 
devido pelos responsáveis solidários estabelecidos neste 
decreto, relativo às suas prestações de serviços com 
incidência do referido imposto, a STN, por intermédio do 
Banco do Brasil S. A., enviará arquivo identificando o órgão 
público, empresa pública e sociedade de economia mista, 
bem como, a correspondente inscrição municipal, CNPJ e 
domicilio fiscal. 
 

Art. 4° - Para os fins previstos neste Decreto, a 
STN funcionará como agente arrecadador do ISSQN, 
ficando o Banco do Brasil S.A., responsável por 
repassar/disponibilizar o produto da arrecadação do 
referido tributo à Prefeitura Municipal de Manaus no dia 
seguinte ao do recebimento do crédito. 
 

Art. 5° - Os prazos estabelecidos neste 
decreto, poderão ser alterados em instrumento de convênio 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Manaus, STN e ou 
Banco do Brasil S.A.. 
 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Art. 7° - Este Decreto entra em vigor no dia 01 
de fevereiro de 2004. 
 

Manaus,  29  de  Janeiro  de  2004. 
 
 
 

LUIZ ALBERTO CARIJÓ GOSZTONYI 
Prefeito Municipal de Manaus, em exercício 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

2 Diário Oficial do Município de Manaus          quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2004, PUBLICADO 
NO DOM N. 927 DE 27-1-2004, REFERENTE A 
PRORROGAÇÃO DA DISPOSIÇÃO DE CARLOS 
ALBERTO SOUZA DA COSTA 
 
 

ERRATA 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2004,...  
 
LEIA-SE: 
 

... DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2004  ... 
 

Publique-se. 
 

Manaus,  3  de  fevereiro  de  2004 
 
 

ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Manaus 

 
 
 
DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2004, PUBLICADO 
NO DOM N. 927 DE 27-1-2004, REFERENTE A 
EXONERAÇÃO DE ELISÂNGELA PORTELA DAS 
CHAGAS. 
 
 

ERRATA 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2004,...  
 
LEIA-SE: 
 
... DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2004  ... 
 

Publique-se. 
 
 

Manaus,  3  de  fevereiro  de  2004 
 
 

ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Manaus 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  DEFESA  CIVIL  -  SEMDEC 

 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA DEFESA 
CIVIL, no uso de suas atribuições legais, especialmente o 
disposto no inciso n° VI  do Artigo 46 do Decreto n° 1.589, 
de 25.06.93, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata de Reunião 

realizada no dia 01.12.03, pela Comissão Municipal   de   
Licitação e da NAD n°  237359.  

CONSIDERANDO também a disponibilidade de 
recursos financeiros; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão 

Municipal de Licitação no processo referente a aquisição de 
02 (duas) motocicletas para atender o Departamento da 
Guarda Municipal e Patrimônio / SEMDEC.  

R E S O L V E 
 
 

I -  HOMOLOGAR  a decisão da Comissão 
Municipal de  Licitação, de acordo com o Mapa 
Comparativo objeto da Carta Convite n° 410/03   -
CML/PMM. 

II -  ADJUDICAR a firma: 
ANTARES DISTRIBUIDORA DE MOTOS LTDA 
VALOR R$  9.196,00 (Nove mil, cento e noventa 

e seis  reais) como vencedora da licitação referente a 
aquisição de 02 (duas) motocicletas para atender o 
Departamento da Guarda Municipal e patrimônio/ 
SEMDEC. 

III -  DETERMINAR a emissão da Nota de 
Empenho no valor ordinário constante da proposta da firma 
e do Mapa Comparativo. 
 
 
Cumpra-se e Publique-se  
 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL, 
em 04/02/04. 
 
 
 

ESTEVAM PEDROSA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS, 
SANEAMENTO  BÁSICO  E  SERVIÇOS  

PÚBLICOS  -  SEMOSB 
 
 
PROCESSO: 1302/2003-SEMOSB 
ASSUNTO: Licitação – Concorrência Pública                
n.° 001/2003 – CEL/PMM 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 
O Secretário Municipal de Obras, Saneamento Básico e 
Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o teor do relatório apresentado pela 
Comissão Especial de Licitação pertinente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2003-CEL/PMM. 
 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer 
vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 
 

R E S O L VE : 
 
 
I -  HOMOLOGAR a deliberação da CEL, relativa ao 
procedimento licitatório que visa a  contratação de 
empresa especializada no Gerenciamento Completo de 
Sistema de Iluminação Pública do Município de 
Manaus, de acordo com o relatório acima referido. 
 
II -  ADJUDICAR à empresa CITELUZ LTDA, vencedora 
do certame  o objeto licitado, que deverá ser executado 
no prazo máximo de 60 (sessenta) meses, no valor 
estimado de R$63.257.178,70 (sessenta e três milhões, 
duzentos e cinqüenta e sete mil,  cento e setenta e oito 
reais e setenta centavos). 
 
III -  DETERMINAR a emissão de Nota de Empenho no 
valor estimado para exercício 2004. 



 
 
 
 

 

 

3 Diário Oficial do Município de Manaus   quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

IV -  PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Município. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Obras, 
Saneamento Básico e Serviços Públicos, em Manaus, 
de 17 de dezembro de  2003. 
 

Paulo Herban Maciel Jacob Filho 
Secretário 

 
 
 

AVISO  DE  LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público que realizará o 
seguinte procedimento licitatório: 

 

TOMADA DE PREÇOS N. 001/2004 (SEMOSB) 
OBJETO: REFORMA DO MURO DE GABIÃO A SER REALIZADA 
NA PRAIA DA PONTA NEGRA NO TRECHO RAMPA/ ESCADA. 
 

DATA E HORÁRIO: 26-02-2004, ÀS 9:00 HORAS. 
 

O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados na COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, 
na Rua 24 de Maio n.° 399, 3.° andar - Centro, no horário 
das 8:00h às 13:30h, de segunda-feira a sexta-feira. 
 

Manaus,  4  de  fevereiro  de  2004 
 

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR 
Presidente da CML 

 
 
 

EMPRESA  MUNICIPAL  DE 
TRANSPORTES  URBANOS  -  EMTU 

 
 
DESPACHO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO 
 
PROC. ADMINISTRATIVO N.° 00099/04 – EMTU 
INTERESSADOS – EMPRESA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES URBANOS - EMTU e FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS. 
ASSUNTO: Assinatura da Revista Conjuntura Econômica.  
DESPACHO: Considerando o conteúdo do Procedimento   
Administrativo n° 00099/04 – EMTU, RECONHEÇO A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ao abrigo do artigo 25, 
caput, da Lei Federal n°  8.666/93, para assinatura da 
Revista Conjuntura Econômica.  

Manaus,  04  de  Fevereiro  de  2004. 
  
 

MARIA ALDEÍ MARQUES DA SILVA. 
Diretora Administrativa e Financeira em exercício 

 
RATIFICO o ato acima, nos termos do art. 26, da Lei 
Federal n.° 8.666/93 e suas respectivas alterações. 

Manaus, 04 de Fevereiro de 2004. 
 
 

JORGE PEDRO PROLA. 
Diretor Presidente da EMTU, em exercício 

 
 
 
 
 

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO  DE  INFRAÇÃO  
DE  TRÂNSITO 

 
A EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
– EMTU, Entidade Executiva de Trânsito do Município de 
Manaus, consoante Lei Municipal n.° 514, de 16-12-99,  
Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 
notificações de infrações de trânsito através 
correspondência postal registrada com “aviso de 
recebimento”  
Considerando  o princípio constitucional do contraditório 

NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 
os veículos de  propriedade dos abaixo nominados, 
conforme discriminação respectiva, devendo as partes 
mencionadas efetivarem a apresentação do condutor 
infrator no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
publicação do presente edital, ou efetuar o pagamento com 
e desconto de 20% (vinte por cento). 
 
A não apresentação do Condutor importará em considerar-
se o proprietário  do veículo como responsável pela 
infração. 
 
Caso  a infração seja de autoria  de quem é ora notificado, 
o contraditório – Recurso- poderá  ser oferecido, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data  da publicação 
deste Edital de Notificação. 
 

Os formulários para apresentação do condutor 
ou oferecimento de recurso, a Via da Notificação  ou a Guia 
para pagamento da multa poderão ser encontrados no 
Setor de PROTOCOLO JARI/EMTU, de Segunda a Sexta-
feira, de 07,30 às 13,30 horas.  
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão 

da 
Notificação 

1. ABELARDO 
RODOLFO L 
PAMPOLHA 

JWG-
1514 

AC001
95520 736-6 12/01/04 20/01/04 

2. ABELARDO 
RODOLFO L 
PAMPOLHA 

JWG-
1514 

AD001
63592 567-3 12/01/04 22/01/04 

3. ADEMIR ALVES DE 
LIMA 

JWP-
6957 

AD001
64103 623-8 06/01/04 22/01/04 

4. ADIB MAMED ASSI JWR-
9427 

AC002
04560 556-8 12/01/04 20/01/04 

5. ADIB MAMED ASSI JWR-
9427 

AC002
05420 605-0 15/01/04 21/01/04 

6. ADILSON SOUZA 
DOS SANTOS ME 

JXF-
3439 

AC001
88346 605-0 14/01/04 22/01/04 

7. AFONSO LOBO 
MORAES 

JWW-
6763 

AD001
63820 623-8 15/01/04 22/01/04 

8. AFRANIO DA SILVA 
CORDOVIL 

JXE-
0447 

AD001
64020 567-3 06/01/04 22/01/04 

9. AGRICIO IGUATEMI 
DIAS DE LIMA 

JWN-
8001 

AC002
03643 736-6 15/01/04 21/01/04 

10. AILTON CIPRIANO 
DA SILVA 

JWU-
0924 

AC002
06032 605-0 16/01/04 28/01/04 

11. ALCIDERLAN 
FIGUEIREDO DA 
COSTA 

NAI-
5039 

AD001
64171 605-0 06/01/04 22/01/04 

12. ALCINEI MOTA DO 
NASCIMENTO 

JWX-
0189 

AC002
05475 706-4 12/01/04 20/01/04 

13. ALDENOR PEREIRA 
DE ASSIS 

JXC-
3208 

AD001
64419 605-0 07/01/04 22/01/04 

14. ALFREDO DA SILVA 
BARBOSA 

JWN-
8961 

AD001
63333 605-0 06/01/04 22/01/04 

15. AMAZON AR REFRIG 
E AR COND LTDA 

JWK-
1464 

AD001
64293 605-0 10/01/04 22/01/04 

16. ANA ISABELA GIL DE 
BRITO 

JWS-
2273 

AC002
01949 736-6 14/01/04 20/01/04 

17. ANA MARIA BRITO 
BOTELHO 

AJY-
0960 

AD001
64264 605-0 08/01/04 22/01/04 

18. ANA PAULA TELLES 
MAIA 

JWL-
7137 

AD001
64204 605-0 10/01/04 22/01/04 

19. ANA RUTH SILVA DE 
ARAUJO 

JWU-
6949 

AC002
03883 736-6 15/01/04 21/01/04 

20. ANDREA CORREA 
FLORES 
ALBUQUERQUE 

JWP-
7072 

AD001
63751 623-8 07/01/04 22/01/04 

21. ANDREA DE SOUZA 
BRITO 

JWG-
0556 

AD001
64271 567-3 08/01/04 22/01/04 

22. ANGELA CRISTINA 
ARAUJO CARDOSO 

JWU-
6657 

AC002
05831 736-6 09/01/04 20/01/04 

23. ANGELA MARIA DA 
ANUNCIACAO 
RAFAEL 

JWO-
2511 

AD001
64550 623-8 11/01/04 22/01/04 

24. ANGELA NEVES 
BULBOL DE LIMA 

JWP-
1826 

AC002
06466 736-6 18/01/04 28/01/04 

25. ANTONIO CARLOS 
DE CASTRO 
MOREIRA 

JWI-
2854 

AD001
64436 605-0 11/01/04 22/01/04 

26. ANTONIO FERREIRA 
VALERIO 

JWS-
2714 

AD001
64286 605-0 09/01/04 22/01/04 

27. ANTONIO FERREIRA 
VALERIO 

JWS-
2714 

AD001
64297 605-0 10/01/04 22/01/04 

28. ANTONIO FILHO 
MACIEL OLIVEIRA 

JWW-
3338 

AC002
05600 704-8 15/01/04 22/01/04 

29. ANTONIO MARTINS 
RIBEIRO JUNIOR 

MNH-
2761 

AC002
05313 736-6 09/01/04 21/01/04 

30. ANTONIO REGIS 
SANTOS DA SILVA 

JWS-
5276 

AC001
76137 556-8 17/01/04 23/01/04 

31. ANTONIO RENILTO 
DE VASCONCELOS 

JWQ-
8834 

AD001
63572 605-0 10/01/04 22/01/04 

32. ANTONIO ROBERTO 
E SALGADO 

JWQ-
6793 

AD001
64590 605-0 09/01/04 22/01/04 



 
 
 
 

 

 

4 Diário Oficial do Município de Manaus          quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

33. ANTONIO 
RODRIGUES 
MOREIRA 

JXG-
6189 

AC002
02364 548-7 12/01/04 20/01/04 

34. ARIOLINO 
ALEXANDRE DE 
MOURA 

JWT-
5144 

AC002
05949 605-0 15/01/04 28/01/04 

35. ARIOSTO DUARTE 
DA SILVA 

JWS-
6870 

AD001
64672 623-8 06/01/04 22/01/04 

36. ARLENE MARIA 
COSTA PEREIRA 

JUA-
9258 

AD001
64605 605-0 11/01/04 22/01/04 

37. ARTHEMIA PORTELA 
DO NASCIMENTO 

JWJ-
9696 

AD001
63251 605-0 09/01/04 22/01/04 

38. ARTUR BICELLI 
COIMBRA 

JWZ-
8609 

AD001
63816 623-8 13/01/04 22/01/04 

39. AUGUSTO VACI DE 
SOUZA CRAVEIRO 

JWV-
3040 

AD001
64273 567-3 08/01/04 22/01/04 

40. BALTAZAR SOUSA 
RESENDE FILHO 

JWN-
1185 

AD001
64506 623-8 06/01/04 22/01/04 

41. BANCO CIDADE 
LEAS S/A ARR MERC 

JXP-
2860 

AD001
63538 605-0 07/01/04 22/01/04 

42. BANCO CIDADE 
LEAS S/A ARR MERC 

JWR-
0417 

AC002
04073 736-6 09/01/04 20/01/04 

43. BANESPA S/A 
ARREND MERCANTIL 

JWG-
6433 

AD001
63910 605-0 08/01/04 22/01/04 

44. BB LEASING S/A 
ARREND MERCANTIL 

JWZ-
6889 

AD001
64026 605-0 06/01/04 22/01/04 

45. BRASJET 
TRANSP.INTERNAC.L
TDA. 

JWR-
3516 

AD001
64361 605-0 08/01/04 22/01/04 

46. CAIO PEDROSA DA 
TRINDADE 

JXM-
0070 

AC002
06021 605-0 13/01/04 28/01/04 

47. CARLOS ALBERTO 
DOS S VIEIRA 

JWR-
8178 

AC002
02647 548-7 14/01/04 21/01/04 

48. CARLOS ALBERTO 
MARQUES RIBEIRO 

JWR-
2292 

AD001
64504 623-8 06/01/04 22/01/04 

49. CARLOS EDUARDO 
DE SOUZA PIRES 

JWT-
6339 

AC002
04491 538-0 12/01/04 20/01/04 

50. CARMEM DA COSTA 
SARKIS 

JWO-
2145 

AC002
05665 555-0 16/01/04 23/01/04 

51. CHRISTINA SIMAS 
CORREA 

JWM-
9132 

AD001
64214 

605-0 11/01/04 22/01/04 

52. CICERA 
STELLAMARIS F 
SAMPAIO 

HVD-
4257 

AD001
63668 

605-0 09/01/04 22/01/04 

53. CLAUDIA REIS DA 
SILVA 

JXR-
4980 

AD001
63958 605-0 12/01/04 22/01/04 

54. CLAUDIONOR 
DUARTE CARNEIRO 

JWQ-
3443 

AD001
64514 623-8 08/01/04 22/01/04 

55. CLEIA GOMES DE 
OLIVEIRA 

JWN-
3266 

AD001
63591 605-0 12/01/04 22/01/04 

56. CLEITON CESAR 
RIBEIRO 

GZE-
1608 

AC002
04811 736-6 14/01/04 22/01/04 

57. CLEMILTON DA 
SILVA CASTRO 

JWM-
4019 

AD001
63986 605-0 06/01/04 22/01/04 

58. COMISSAO GERAL 
DE TRANSPORTES 

JWR-
5535 

AC001
87877 736-6 13/01/04 28/01/04 

59. D G DE MELO & CIA 
LTDA 

JXY-
9130 

AD001
64426 605-0 08/01/04 22/01/04 

60. DALVA LUCIA DE 
CARVALHO 

LBO-
5126 

AD001
64375 605-0 11/01/04 22/01/04 

61. DANIELLE 
VASCONCELOS 
CORREA LIMA 

JWU-
5096 

AC002
04080 736-6 09/01/04 20/01/04 

62. DARBY COSTA 
ARAUJO 

JWM-
7020 

AD001
63487 605-0 12/01/04 22/01/04 

63. DARLAN VIEIRA DE 
SOUZA 

JWR-
2808 

AC002
02527 605-0 14/01/04 23/01/04 

64. DARLAN VIEIRA DE 
SOUZA 

JWR-
2808 

AC002
02527 656-4 14/01/04 23/01/04 

65. DEBORA RUIZ DE 
SOUSA 

JXK-
0909 

AC002
05916 736-6 14/01/04 22/01/04 

66. DEBORA RUIZ DE 
SOUSA 

JXK-
0909 

AC002
05876 736-6 14/01/04 22/01/04 

67. DEBORA SILVERIO JWQ-
8929 

AC002
03311 554-1 13/01/04 21/01/04 

68. DEL VECCHIO 
GONCALVES DE L 
CASTRO 

JWU-
5069 

AC002
05482 704-8 14/01/04 21/01/04 

69. DERMEVAL SABAS 
ALECRIM RIBEIRO 

JWU-
4918 

AC002
01948 656-4 14/01/04 20/01/04 

70. DIDIA SOARES 
BARBOSA FERREIRA 

JWV-
8354 

AD001
63335 605-0 07/01/04 22/01/04 

71. DIMAS PESTANA 
MARTINS 

JWH-
6181 

AD001
63562 605-0 10/01/04 22/01/04 

72. DIRCE GOMES DE 
ALMEIDA 

JWR-
3344 

AD001
63664 605-0 08/01/04 22/01/04 

73. DORGIVAL SANTOS 
RABELO 

JWM-
8431 

AD001
64705 623-8 12/01/04 22/01/04 

74. DURANGO 
MARTINS DUARTE 

JXO-
2699 

AD001
64598 605-0 10/01/04 22/01/04 

75. EDMILSON 
MOREIRA 
LOUZEIRO 

JWF-
0285 

AD001
63429 605-0 09/01/04 22/01/04 

76. EDNA OLIVEIRA 
DAMASCENO 

JWM-
8185 

AC002
02469 656-4 16/01/04 22/01/04 

77. EDNALDO DA SILVA 
FRAZAO 

JWQ-
1518 

AD001
64319 567-3 11/01/04 22/01/04 

78. EDUARDO ALVES 
BARBOSA 

JXD-
2107 

AC002
03642 704-8 15/01/04 21/01/04 

79. EDUARDO JORGE 
NENES BRASIL 

JWP-
2086 

AD001
64251 605-0 06/01/04 22/01/04 

80. EDUARDO 
MARANHAO V 
RODRIGUES 

JWS-
0432 

AD001
64091 605-0 15/01/04 22/01/04 

81. EDUARDO PEREIRA 
CESARIO 

JWP-
6689 

AC002
03887 656-4 16/01/04 22/01/04 

82. EDUARDO PEREIRA 
CESARIO 

JWP-
6689 

AC002
03872 656-4 16/01/04 22/01/04 

83. EDVALDO ALVES 
DO NASCIMENTO 

JWL-
7029 

AC002
00667 736-6 12/01/04 20/01/04 

84. EITI ONIZUKA JWJ-
3097 

AD001
64034 605-0 07/01/04 22/01/04 

85. ELIESER F DO 
NASCIMENTO 

JWY-
0989 

AC002
02440 545-2 16/01/04 22/01/04 

86. ELISIE MACENA 
CORREA PEDROSA 

JWW-
3633 

AC002
04557 546-0 08/01/04 20/01/04 

87. ELSON ARCOS 
FRANCA 

JWK-
7230 

AC002
05004 552-5 20/01/04 28/01/04 

88. ELVIRA REBOUCAS 
AIRES 

JXT-
0956 

AD001
64687 623-8 10/01/04 22/01/04 

89. ELY SANDRO 
LOBATO FROTA 

JWG-
9797 

AD001
63942 567-3 10/01/04 22/01/04 

90. ENTEC COML IMP E 
EXP LTDA 

JWQ-
9939 

AD001
63861 623-8 10/01/04 22/01/04 

91. EPITACIO VIEIRA 
DE LIMA 

JWT-
9294 

AD001
63557 605-0 10/01/04 22/01/04 

92. ERIVALDO 
FERREIRA DA 
SILVA 

JXQ-
3522 

AC002
04794 736-6 14/01/04 22/01/04 

93. ERIVAM RIBEIRO 
DE MIRANDA 

JWU-
2050 

AD001
64526 623-8 10/01/04 22/01/04 

94. ERNESTO CARLOS 
COSTA 

JWM-
5965 

AD001
64607 605-0 11/01/04 22/01/04 

95. EULINA SANTIAGO 
OLIVEIRA 

JXD-
2291 

AC002
04901 704-8 10/01/04 21/01/04 

96. EVANEY 
NASCIMENTO DA 
SILVA 

JXT-
3873 

AD001
64593 605-0 09/01/04 22/01/04 

97. EVOLUTI 
TECNOLOGIA E 
SERV LTDA 

JXK-
8019 

AD001
63555 605-0 09/01/04 22/01/04 

98. FELICIANO DOS 
SANTOS SILVA 

JXI-
7760 

AC001
09143 605-0 16/01/04 22/01/04 

99. FLAVIO LYRA DOS 
SANTOS 

JWJ-
9810 

AC002
05270 548-7 21/01/04 28/01/04 

100. FLAVIO MAURO 
SOUZA BRUNO 

JWW-
1813 

AD001
63848 605-0 11/01/04 22/01/04 

101. FRANCISCA 
JERONIMO 
CAVALCANTE 

JWP-
2575 

AD001
63675 605-0 09/01/04 22/01/04 

102. FRANCISCO ALVES 
DE OLIVEIRA 

JXM-
7869 

AC002
04896 704-8 10/01/04 21/01/04 

103. FRANCISCO 
ARILDO TAVEIRA 
CHAVES 

JWS-
8702 

AC002
05507 605-0 19/01/04 22/01/04 

104. FRANCISCO 
CARLOS AUGUSTO 

JXT-
4466 

AD001
63652 605-0 06/01/04 22/01/04 

105. FRANCISCO 
CARLOS BORGES 
DE SOUZA 

JWJ-
8605 

AC002
05263 545-2 20/01/04 28/01/04 

106. FRANCISCO DAS 
CHAGAS LOIOLA 

JWR-
1868 

AD001
64606 605-0 11/01/04 22/01/04 

107. FRANCISCO DE 
ASSIS T DA SILVA 

JWQ-
6106 

AD001
63817 624-6 14/01/04 22/01/04 

108. FRANCISCO JOSE 
AMARAL SANTIAGO 

JWN-
4220 

AC001
83294 736-6 15/01/04 21/01/04 

109. FRANCISCO 
JUAREZ DA SILVA 

JWF-
6640 

AC002
05934 605-0 15/01/04 22/01/04 

110. FRANCISCO 
MAZINHO P DA 
COSTA 

JXI-
6329 

AC002
02037 704-8 13/01/04 20/01/04 

111. GAB SUNG LEE JWS-
7705 

AD001
63665 605-0 08/01/04 22/01/04 

112. GELSON COUTINHO 
DOS SANTOS 

JWO-
0582 

AI000
42927 541-0 07/01/04 24/01/04 

113. GERMANO 
RODRIGUES 
CARVALHO 

LJR-
1532 

AD001
63352 605-0 09/01/04 22/01/04 

114. GIL CARLOS DE 
SOUZA GUIMARAES 

KJB-
8845 

AC002
04806 736-6 14/01/04 22/01/04 

115. GISELE LIMA DOS 
REIS 

JXY-
3680 

AI000
42019 555-0 11/01/04 24/01/04 

116. GISELLE LINS DE 
QUEIROZ 

JXY-
0202 

AC002
03932 548-7 14/01/04 21/01/04 

117. H G DA FONSECA 
JUNIOR 

JWU-
5818 

AC002
03103 538-0 15/01/04 21/01/04 

118. HELYSETE FARES 
PERES 

AJP-
6334 

AD001
63523 567-3 06/01/04 22/01/04 

119. HENRIQUE DA 
SILVA RAMOS 
FILHO 

JWT-
3610 

AD001
64418 605-0 07/01/04 22/01/04 

120. HERBERT DA SILVA 
VALE 

JWN-
6232 

AC002
05002 736-6 16/01/04 22/01/04 

121. HILARIO JOAO 
MONDINI 

JWP-
9373 

AD001
63662 605-0 08/01/04 22/01/04 

122. ICS COM E SERV 
DE TELEC LTDA 

JWO-
8765 

AC001
92385 736-6 15/01/04 21/01/04 

123. INST DE DES RUR 
DO EST AM-
EMATER 

JWJ-
1030 

AD001
64180 605-0 07/01/04 22/01/04 

124. INST DES AGROP 
DO EST DO AM-
IDAM 

JXP-
1580 

AC001
84204 605-0 19/01/04 22/01/04 

125. IRACI RANGEL 
GOMES BARBOSA 

JWN-
3047 

AC002
05927 605-0 15/01/04 22/01/04 

126. ISAAC NEWTON DA 
SILVA 

JWQ-
9938 

AD001
64170 605-0 06/01/04 22/01/04 

127. ISAAC XAVIER DE 
SOUZA 

JWW-
0704 

AD001
64073 567-3 14/01/04 22/01/04 



 
 
 
 

 

 

5 Diário Oficial do Município de Manaus   quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

128. ISAEL RODRIGUES 
DE SOUZA 

JWH-
3024 

AD001
64037 605-0 07/01/04 22/01/04 

129. IVANILSON 
CARVALHO 
BARROS 

JWF-
8991 

AD001
63380 605-0 11/01/04 22/01/04 

130. J T CORTEZ 
VEICULOS 

JWZ-
6530 

AC002
06262 548-7 21/01/04 28/01/04 

131. JACYLENE 
FURTADO DE LIMA 

JXL-
7920 

AC002
03991 554-1 12/01/04 15/01/04 

132. JAIR DE SOUZA 
PEREIRA 

JWI-
4103 

AD001
63382 605-0 11/01/04 22/01/04 

133. JAIRO AFONSO 
DOS SANTOS 

JWR-
7424 

AC002
05749 605-0 15/01/04 21/01/04 

134. JAUMERES 
MAGALHAES DE 
FREITAS 

JWI-
2910 

AC002
05960 736-6 15/01/04 28/01/04 

135. JEFFERSON 
MENDES DE 
HOLANDA 

CIC-
1743 

AD001
64360 567-3 08/01/04 22/01/04 

136. JEFFERSON 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

JWL-
8589 

AD001
63559 605-0 10/01/04 22/01/04 

137. JERRY ANTONIO 
FERREIRA NUNES 

JWT-
1553 

AC002
05254 601-7 19/01/04 22/01/04 

138. JIANE CRISTINA 
NUNES DE MELO 

JXC-
9588 

AC002
02813 704-8 15/01/04 22/01/04 

139. JOAO ALBERTO C 
DE OLIVEIRA 

JWH-
0056 

AD001
63625 605-0 07/01/04 22/01/04 

140. JOAO BONFIM DA 
ROCHA 

JWP-
3710 

AD001
64532 623-8 10/01/04 22/01/04 

141. JOCELY COSTA 
BARBOSA 

JWY-
2748 

AC002
04938 656-4 09/01/04 20/01/04 

142. JOHN JOSEPH 
HAWKINS JR 

JWH-
7756 

AD001
64541 623-8 11/01/04 22/01/04 

143. JONAS FERNANDES 
DE OLIVEIRA 

JWM-
5368 

AD001
64368 567-3 10/01/04 22/01/04 

144. JORGE ALBERTO 
FREIRE DE 
OLIVEIRA 

JWK-
1561 

AD001
63284 605-0 14/01/04 22/01/04 

145. JORGE SIMAO 
BULBOL JUNIOR 

JXG-
1369 

AD001
63964 567-3 12/01/04 22/01/04 

146. JOSE ACRISIO 
LOPES BARBOSA 

JWO-
9812 

AD001
64637 623-8 07/01/04 22/01/04 

147. JOSE ALEXANDRE 
DE SOUZA 

JXI-
1308 

AD001
64315 567-3 11/01/04 22/01/04 

148. JOSE DJALMA DE 
SOUZA 

JWW-
9498 

AD001
63343 605-0 08/01/04 22/01/04 

149. JOSE DONIZETE 
GONCALVES DA 
SILVA 

JWQ-
6068 

AD001
64005 605-0 10/01/04 22/01/04 

150. JOSE FRANCISCO 
MORENO 

JWV-
2415 

AC001
83283 736-6 13/01/04 21/01/04 

151. JOSE HAROLDO 
BEZERRA MOTA 

JWO-
8981 

AD001
63529 605-0 06/01/04 22/01/04 

152. JOSE HELIO 
SIMOES DA SILVA 

JXQ-
6120 

AD001
64695 623-8 11/01/04 22/01/04 

153. JOSE IVANCI DE 
AGUIAR CUNHA 

JWO-
0299 

AD001
64051 605-0 09/01/04 22/01/04 

154. JOSE LUIZ 
SANSONE 

JWR-
8003 

AC001
97847 605-0 15/01/04 21/01/04 

155. JOSE PAULO DAVID 
MARQUES 

JWV-
0160 

AC002
05286 736-6 16/01/04 21/01/04 

156. JOSE RIBAMAR 
FONTES BELEZA 

JXO-
6439 

AD001
64004 605-0 10/01/04 22/01/04 

157. JOSE RIBAMAR 
SOARES FILHO 

JWF-
3694 

AC002
00674 605-0 15/01/04 21/01/04 

158. JOSE SALVIO DA 
SILVA 

JXH-
8739 

AC002
03789 736-6 13/01/04 22/01/04 

159. JOSE TORRES 
BEZERRA 

JWZ-
8540 

AC002
03809 605-0 13/01/04 22/01/04 

160. JOSIEL BARBOSA 
GOMES 

JWO-
9562 

AC002
02815 604-1 15/01/04 22/01/04 

161. JOSUE ALVES 
REBOUCAS 

JWF-
5947 

AC002
00921 599-1 12/01/04 20/01/04 

162. KATIA MARIA DE 
SOUZA CUNHA 

JXT-
3866 

AC002
04620 656-4 16/01/04 22/01/04 

163. KATIA YADA JXN-
4279 

AD001
63826 605-0 10/01/04 22/01/04 

164. KELLEM SUZANA H 
DE OLIVEIRA LIMA 

JWS-
9032 

AC002
06027 605-0 14/01/04 28/01/04 

165. KLYNGER 
RODRIGUES 
BARROS 

JXC-
7365 

AD001
63742 623-8 15/01/04 22/01/04 

166. L J GUERRA E CIA 
LTDA 

JXH-
0969 

AD001
63543 605-0 08/01/04 22/01/04 

167. LAIZE MENDES 
ESPERANCA 

JWT-
3495 

AD001
64071 605-0 13/01/04 22/01/04 

168. LAZARO 
GUIMARAES SENA 

JWL-
1927 

AD001
63556 605-0 09/01/04 22/01/04 

169. LEIA FERREIRA 
DOS SANTOS 

JWH-
1989 

AD001
63478 605-0 10/01/04 22/01/04 

170. LEONILDA FREITAS 
DA SILVA 

JWG-
7007 

AD001
64674 623-8 06/01/04 22/01/04 

171. LINCOLN DOUGLAS 
AMORIM NEVES 

JWT-
2831 

AC002
04486 548-7 12/01/04 20/01/04 

172. LUCIA FATIMA LARA 
DO ROSARIO 

JWQ-
4860 

AC002
05243 555-0 15/01/04 21/01/04 

173. LUCIO RODRIGO F 
DE AZEVEDO 

MXK-
7881 

AC001
74480 546-0 19/01/04 22/01/04 

174. LUIS CARLOS DE 
LIMA REIS 

JWG-
5264 

AD001
64307 605-0 10/01/04 22/01/04 

175. LUISA PAULO DA 
SILVA 

JWU-
8515 

AC002
04568 556-8 14/01/04 21/01/04 

176. LUIZ PAULO DOS 
SANTOS NEVES 

JWJ-
8326 

AC002
05664 538-0 14/01/04 23/01/04 

177. LUIZ TEIXEIRA 
INACIO 

JWU-
0639 

AC001
92379 605-0 12/01/04 21/01/04 

178. MAIAS CORDOVIL 
BENEZAR 

JWF-
4997 

AD001
63255 605-0 10/01/04 22/01/04 

179. MANOEL 
FERNANDES NETO 

JXD-
4118 

AI000
41291 704-8 19/01/04 23/01/04 

180. MANUEL DOS 
SANTOS TEIXEIRA 
JUNIOR 

JXC-
4991 

AD001
63527 605-0 06/01/04 22/01/04 

181. MARCELO 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

JWN-
2016 

AD001
64306 567-3 10/01/04 22/01/04 

182. MARCIO CANFIELD 
HEINRICH 

JWF-
2425 

AD001
63674 605-0 09/01/04 22/01/04 

183. MARCIO CORREIA 
VASCONCELOS 

HVU-
6855 

AC002
03743 603-3 10/01/04 20/01/04 

184. MARCIO DE 
FREITAS SANTA 
ANA 

JWO-
9584 

AD001
63594 605-0 12/01/04 22/01/04 

185. MARCIO LINS 
MAGALHAES 

JWS-
2992 

AD001
63606 567-3 14/01/04 22/01/04 

186. MARCIO MOURA 
CAMPOS 

JWP-
7984 

AC001
99900 599-1 20/01/04 28/01/04 

187. MARCIO 
ROMUALDO DE 
CARVALHO 

JWQ-
1458 

AD001
64313 567-3 11/01/04 22/01/04 

188. MARCOS BARROSO 
SILVA 

JWK-
5236 

AC001
98854 736-6 16/01/04 21/01/04 

189. MARCUS SORIANO 
SCHWARTZ 

LJS-
1481 

AD001
63600 567-3 14/01/04 22/01/04 

190. MARGARETH 
MENDES DA SILVA 

JWF-
7475 

AC002
03780 736-6 12/01/04 22/01/04 

191. MARIA ADELAIDE 
ARAUJO SEDA 

JWG-
8862 

AD001
64699 623-8 11/01/04 22/01/04 

192. MARIA ALMERINDA 
MATOS LOPES 

JWX-
1329 

AC002
03758 736-6 15/01/04 21/01/04 

193. MARIA ALZIRENE 
MOTA DE BRITO 

JWP-
8802 

AC002
06613 541-0 16/01/04 28/01/04 

194. MARIA APARECIDA 
Q PINHEIRO 

JWU-
1744 

AD001
63916 605-0 09/01/04 22/01/04 

195. MARIA 
AUXILIADORA DA S 
PLACIDO 

JWY-
4079 

AD001
64638 623-8 07/01/04 22/01/04 

196. MARIA BERNADETE 
SOUZA PINHEIRO 

JWT-
3571 

AC002
05345 736-6 12/01/04 21/01/04 

197. MARIA DA 
CONCEICAO 
MONTEIRO DE LIMA 

JXB-
1102 

AC001
76135 686-6 13/01/04 20/01/04 

198. MARIA DA 
CONCEICAO 
MONTEIRO DE LIMA 

JXB-
1102 

AC001
76135 582-7 13/01/04 20/01/04 

199. MARIA DE FATIMA 
DA S UTYIAMA 

JWQ-
4389 

AD001
64588 605-0 08/01/04 22/01/04 

200. MARIA DE FATIMA R 
DA C TOLENTINO 

JWS-
9803 

AD001
64107 623-8 06/01/04 22/01/04 

201. MARIA DO CARMO 
DA SILVA 

JWQ-
4928 

AD001
63945 567-3 11/01/04 22/01/04 

202. MARIA DO P 
SOCORRO C 
COIMBRA 

JWG-
1854 

AD001
63917 567-3 09/01/04 22/01/04 

203. MARIA JOSE DA 
SILVA P 
TIRADENTES 

JWY-
1998 

AI000
42060 555-0 09/01/04 24/01/04 

204. MARIA JOSE R M 
DE 
VASCONCELLOS 

JWS-
1077 

AD001
64646 624-6 14/01/04 22/01/04 

205. MARICELIO 
PASSOS RIBEIRO 

JTS-
9827 

AI000
42009 555-0 10/01/04 24/01/04 

206. MARIO INACIO DA 
COSTA FILHO 

LIW-
6060 

AD001
63759 623-8 10/01/04 22/01/04 

207. MARIO SERGIO 
TELES DE SOUZA 

JXR-
1469 

AC002
01911 704-8 11/01/04 22/01/04 

208. MARTINHO ALDO 
SILVA FRUTUOSO 

JWO-
2693 

AC002
01984 569-0 08/01/04 20/01/04 

209. MARY RUTH 
MONTEIRO 
MAGALHAES 

JWQ-
1826 

AD001
63994 605-0 09/01/04 22/01/04 

210. MAURO CELSON DA 
SILVA LOURENCO 

JWT-
1461 

AI000
41359 573-8 20/01/04 24/01/04 

211. MAXIMIANO DA 
ROCHA T JUNIOR 

JWJ-
5184 

AD001
63935 605-0 10/01/04 22/01/04 

212. MIGUEL MARQUES 
DE OLIVEIRA 

JWI-
1680 

AD001
63236 605-0 06/01/04 22/01/04 

213. MONICA 
CORDOVILLE MAYO 

LAB-
7599 

AC002
06014 605-0 13/01/04 28/01/04 

214. MOYSES DE SOUZA 
SANTOS 

JXB-
2119 

AD001
63852 623-8 08/01/04 22/01/04 

215. NELSON NOLASCO 
DA SILVA 

NBJ-
6996 

AD001
64677 623-8 08/01/04 22/01/04 

216. NIELSEN PEREIRA 
ALVES 

JXC-
2400 

AC002
06229 704-8 21/01/04 28/01/04 

217. NORMA SUELY 
LIMA DE MELO 

JWN-
0244 

AD001
64077 605-0 14/01/04 22/01/04 

218. ODAIR JOSE 
OLIVEIRA COSTA 

JWM-
5113 

AC001
94350 656-4 16/01/04 23/01/04 

219. OLENDINA 
ALENCAR DA SILVA 

JWQ-
4921 

AD001
64279 605-0 09/01/04 22/01/04 

220. OZEAS CARDOSO 
DA SILVA 

JWO-
5625 

AD001
63580 567-3 11/01/04 22/01/04 

221. PAULO CESAR 
MARTINS DE 
OLIVEIRA 

JWI-
8289 

AC001
09146 569-0 12/01/04 22/01/04 



 
 
 
 

 

 

6 Diário Oficial do Município de Manaus          quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

222. AULO FIUZA 
GURGEL DO 
AMARAL 

JWG-
3945 

AD001
64118 623-8 08/01/04 22/01/04 

223. PAULO ROBERTO 
PEREIRA DA SILVA 

JWS-
4776 

AD001
64508 623-8 07/01/04 22/01/04 

224. PAULO ROBERTO 
VITAL DE MENEZES 

JXX-
2009 

AD001
63749 623-8 06/01/04 22/01/04 

225. PAULO SOARES 
MARINHO 

JWQ-
4683 

AC002
03305 736-6 12/01/04 21/01/04 

226. PEDRO EDUARDO 
DA SILVA 
HENRIQUES 

JWR-
0521 

AC002
05669 605-0 18/01/04 23/01/04 

227. PEDRO JOSE DE 
FARIAS S NETO 

JXT-
4064 

AD001
64215 605-0 11/01/04 22/01/04 

228. PREFEITURA 
MUNIC DE MANAUS 

JXM-
2879 

AC002
05924 736-6 14/01/04 22/01/04 

229. PREFEITURA 
MUNIC DE MANAUS 

JWN-
1959 

AD001
63694 605-0 12/01/04 22/01/04 

230. RAIMUNDA 
BENEDITA DE 
SOUZA 

JWV-
7565 

AD001
63909 605-0 08/01/04 22/01/04 

231. RAIMUNDO 
ALBERTO DA SILVA 

JWX-
3710 

AC002
02468 545-2 16/01/04 22/01/04 

232. RAIMUNDO LIMA DE 
OLIVEIRA 

JWJ-
9316 

AD001
64213 605-0 11/01/04 22/01/04 

233. RAIMUNDO 
NONATO CASTRO 
DA PAIXAO 

JXB-
2699 

AC002
05744 605-0 12/01/04 21/01/04 

234. RAIMUNDO 
NONATO DO N 
SILVA 

JWS-
8118 

AD001
64675 623-8 08/01/04 22/01/04 

235. RAIMUNDO 
NONATO P DA 
SILVEIRA 

JWG-
7183 

AC002
04090 585-1 06/01/04 20/01/04 

236. RAIMUNDO 
ORIVALDO SANTOS 
BRAGA 

JWI-
5000 

AD001
63785 623-8 09/01/04 22/01/04 

237. RENATA DE 
ANDRADE SANTOS 

JXP-
6030 

AC002
02569 573-8 19/01/04 28/01/04 

238. RENATO OLIVEIRA 
DE LIMA 

JXH-
1799 

AC001
63695 545-2 16/01/04 28/01/04 

239. RENATO TARGINO JXJ-
1001 

AD001
63717 623-8 09/01/04 22/01/04 

240. RICARDO TADEU 
DA SILVA ONETY 

JXQ-
3990 

AD001
64618 605-0 15/01/04 22/01/04 

241. RISVALDO SILVA 
DE MELO 

JWH-
4858 

AC002
02591 555-0 12/01/04 22/01/04 

242. RITA DE CASSIA DE 
OLIVEIRA SANTANA 

JWR-
4910 

AD001
63682 605-0 10/01/04 22/01/04 

243. ROBERTO 
TAVARES DO 
AMARAL 

JWG-
8965 

AD001
63373 605-0 10/01/04 22/01/04 

244. RODRIGO 
RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

JWL-
7384 

AC001
83267 605-0 08/01/04 21/01/04 

245. RONALDO DE 
SOUZA 
BITTENCOURT 

JWR-
8552 

AD001
63417 605-0 06/01/04 22/01/04 

246. RONALDO TORRES 
OLIVEIRA 

JWS-
4463 

AC002
04642 556-8 16/01/04 23/01/04 

247. ROSANGELA 
FERRETTI 
BARBOSA 

JWR-
1936 

AC002
05885 736-6 14/01/04 22/01/04 

248. ROSANGELA SILVA 
DA COSTA 

JWL-
1457 

AC001
89839 605-0 15/01/04 21/01/04 

249. ROSELI ANDRADE 
DE SOUZA 

JWW-
9875 

AD001
64278 605-0 08/01/04 22/01/04 

250. SAFRA LEAS S/A 
ARREND MERC 

JWP-
2731 

AD001
63468 605-0 07/01/04 22/01/04 

251. SAFRA LEAS S/A 
ARREND MERC 

JXM-
2412 

AD001
63660 605-0 08/01/04 22/01/04 

252. SAFRA LEAS S/A 
ARREND MERC 

JXY-
2929 

AD001
64363 567-3 09/01/04 22/01/04 

253. SAFRA LEASING S 
A ARR MERCANTIL 

JXR-
2729 

AD001
64529 623-8 10/01/04 22/01/04 

254. SAMIRA DA COSTA 
MADUREIRA 

JWM-
1573 

AD001
64703 623-8 12/01/04 22/01/04 

255. SANDRO DA SILVA 
PEREIRA 

JTF-
1499 

AI000
42075 555-0 13/01/04 24/01/04 

256. SANDRO SOUZA DE 
QUEIROZ 

JXW-
9870 

AI000
42011 555-0 11/01/04 24/01/04 

257. SANTIAGO 
JOZIMAR DE 
QUEIROZ 

JWM-
0595 

AD001
63526 605-0 06/01/04 22/01/04 

258. SEBASTIAO 
NOGUEIRA F FILHO 

JWP-
4436 

AD001
64128 623-8 09/01/04 22/01/04 

259. SEBASTIAO 
RODRIGUES 
MOISES 

JXS-
8679 

AC002
01905 704-8 11/01/04 22/01/04 

260. SEC DE EST DA 
SEGURANCA 
PUBLICA 

JWS-
1723 

AD001
64260 567-3 07/01/04 22/01/04 

261. SENA 
TRANSPORTE E 
COMERCIO LTDA 

JWS-
6466 

AD001
63737 623-8 14/01/04 22/01/04 

262. SERGIO LUIS 
LIBUTTI 

JWR-
1247 

AD001
64613 605-0 14/01/04 22/01/04 

263. SERGIO PEREIRA 
DA S ALMEIDA 

JWF-
6532 

AD001
63709 623-8 06/01/04 22/01/04 

264. SIDNEY SILVEIRA 
FILHO 

JXK-
6820 

AD001
63332 605-0 06/01/04 22/01/04 

265. SUDAMERIS 
ARREND 
MERCANTIL S/A 

JXU-
7000 

AC002
05332 736-6 12/01/04 21/01/04 

266. SUELIDA MENEZES 
BARRETO 

JXM-
4339 

AD001
64596 605-0 09/01/04 22/01/04 

267. TANIA CRISTINA 
ALVES CORREA 

JWN-
4553 

AC002
01946 546-0 13/01/04 20/01/04 

268. TERCYTEC 
TERCEIR E MANUT 
LTDA 

JXP-
0129 

AD001
64558 623-8 13/01/04 22/01/04 

269. TEREZA PICANCO 
FEITOZA 

JXU-
7710 

AC001
93549 736-6 12/01/04 20/01/04 

270. TRANSPORTADORA 
AMAZONAVES LTDA 

JXR-
7140 

AI000
42004 555-0 07/01/04 24/01/04 

271. VALDENIR DA SILVA 
SOARES 

JWR-
7964 

AC002
01179 736-6 08/01/04 21/01/04 

272. VALDIR MAURICIO 
DOS SANTOS 

JWX-
0613 

AC002
03778 736-6 12/01/04 22/01/04 

273. VANDERNIR 
JACINTHO DE 
CARVALHO 

JWU-
4943 

AD001
63836 605-0 15/01/04 22/01/04 

274. VANESSA XIMENES 
M DOS SANTOS 

JWS-
7823 

AC002
06236 736-6 22/01/04 28/01/04 

275. VANILDO SANTOS 
DE SOUZA 

JXD-
5498 

AC002
05892 605-0 14/01/04 22/01/04 

276. VIVALDO SIDANEZ 
PAPA 

JWM-
8310 

AI000
42002 555-0 07/01/04 24/01/04 

277. VOLKSWAGEN 
LEASING S/A ARR 
MERC 

JWU-
1228 

AD001
63433 605-0 10/01/04 22/01/04 

278. WALDECIRA DE 
CARVALHO 
MANFREDO 

JWN-
8950 

AD001
64288 605-0 10/01/04 22/01/04 

279. WALTER WILLIAM 
MENEZES DE 
CASTRO 

JWG-
2262 

AC002
03099 555-0 14/01/04 20/01/04 

280. WANDERLAN 
ANDRE O DA SILVA 

JXB-
9149 

AC002
01915 704-8 11/01/04 22/01/04 

281. WEGISLANIO 
GOMES PEREIRA 

JWT-
9445 

AC002
05427 554-1 21/01/04 28/01/04 

282. WELLYSON ALLAN 
A DOS REIS 

JWX-
3058 

AC002
03053 605-0 15/01/04 21/01/04 

283. YANEZ DE SOUZA E 
SOUZA 

JWH-
4979 

AD001
63502 605-0 15/01/04 22/01/04 

284. ZEYNO SOARES 
RIBEIRO 

JXC-
6537 

AD001
63767 623-8 11/01/04 22/01/04 

285. ZILMAR ALVES DE 
OLIVEIRA 

JWG-
1047 

AD001
64179 605-0 07/01/04 22/01/04 

 
Manaus,  04  de  Fevereiro  de  2004 

 
 

JORGE PEDRO PROLA 
Diretor Presidente da EMTU, em exercício 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  INFÂNCIA 
E  DA  JUVENTUDE  –  SEMINF 

 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, no exercício de suas atribuições legais, 
e,  

 
CONSIDERANDO, o teor do Relatório 

Apresentado pela Comissão Municipal de Licitação para 
fornecimento de lanches tipo café da manhã e refeições 
tipo executiva, constante na folha 160, Tomada de Preços 
n. ° 139/03 – CML/PMM. 

 
CONSIDERANDO, ainda a inexistência  de 

qualquer recurso pendente no referido processo licitatório  
 

R E S O L V E: 
 

I -  HOMOLOGAR a deliberação da Comissão 
Municipal da Licitação, para fornecimento de lanches tipo 
café da manhã e refeições tipo executiva  para atender às 
necessidades desta SEMINF. 
 

II -  ADJUDICAR a firmar MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO DE SOUZA TELES (M.P. S.  
COMERCIAL), situada na Rua Orlândia n° 215 – Aleixo, 
vencedora da Licitação dos itens: 01 e 02, por Tomada de 
Preços n.° 139/03-CML/PMM, pelo critério menor preço. 



 
 
 
 

 

 

7 Diário Oficial do Município de Manaus   quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

III -  DETERMINAR ao setor competente 
expedir a devida Nota de Empenho conforme demonstrado 
no Mapa Comparativo, no valor de R$ 147.192,00 (Cento e 
Quarenta e Sete Mil, Cento e Noventa e Dois Reais).  
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

Manaus,  04  de  fevereiro  de  2004. 
 
 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Secretário Municipal da Infância e da Juventude 

 
 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE,  no exercício de suas atribuições legais, 
e,  

CONSIDERANDO, o teor do Relatório 
Apresentado pela Comissão Municipal de Licitação para a 
aquisição de material de consumo (Impressos), constante 
na folha 117, Convite n. ° 0474/03 – CML/PMM. 

 
CONSIDERANDO, ainda a inexistência de 

qualquer recurso pendente no referido processo licitatório  
 

R E S O L V E: 
 

I -  HOMOLOGAR a deliberação da Comissão 
Municipal da Licitação, para aquisição de material de 
consumo (Impressos) para atender às necessidades desta 
SEMINF. 
 

II -  ADJUDICAR a firma F. T. DA COSTA, 
situada na R. WILKENS DE MATTOS, 470 - APARECIDA, 
vencedora da Licitação dos itens 01 a 20 por Convite          
n. ° 474/03-CML/PMM, pelo critério menor preço. 

III -  DETERMINAR ao setor competente expedir 
a devida Nota de Empenho conforme demonstrado no 
Mapa Comparativo, no valor de R$ 28.322,00 (VINTE E 
OITO MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS).  
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus,  04  de  fevereiro  de  2004 
 
 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Secretário Municipal da Infância e da Juventude 

 
 
 

 

PODER   
LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA  MUNICIPAL 
DE  MANAUS  -  CMM 

 
 

EXTRATO N° 007/ 2004 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA N°009/ 2004 – DIAAF 
 
 
PAULO NASSER, 1° Vice-Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no exercício da Presidência, em virtude ao 
previsto no inciso VI, DO Art.45 da LOMAN; 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a partir de 31 de janeiro do corrente, do 
Cargo  Comissionado, nos termos do Art. 103, Inciso I, da 
Lei n° 1.118, de 1° de setembro de 1971, os servidores 
abaixo discriminados: 
 

ADLINEZ MORENO ISKANDAR 

ALUCILA GALVÃO DOS SANTOS CASTRO 

ANTONIO DINALDO DUARTE PIRES 

CARLOS ALBERTO B. DA COSTA 

CLAÚDIA CRISTINA SANTOS DA COSTA 

CLÁUDIO SILVA SIDRIM 

CLEIDE MATOS BARROS 

CLOVIS BRANDÃO DA SILVA 

DANIELLE LIMA THEODORO 

DENIS BONATES VIEIRA 

DYEGO VILLA MAUES DE MELO 

EDILBERTO CHAGAS NETO 

ELGIBERTO MONTEIRO RIBEIRO  

GLAUCIO CASTELO BRANCO MAUES 

GLAUCO CASTRO DA SILVA 

JORGE LUIS DOS REIS OLIVEIRA 

JOSÉ ALDEMIR BARBOSA JUNIOR 

JOSENEY ROCHA DE OLIVEIRA 

LUANA DA FONSECA PORTELA 

LUCIA ELINE CASTELO BRANCO MAUES DA SILVA 

LUZIA PEREIRA DE OLIVEIRA 

MARCELLUS DE MAGALHÃES C. JÚNIOR 

MARCELO AUGUSTO SANTOS H. DE SOUZA 

MARIA DE FATIMA NEGREIROS DO COUTO 

MOACIR MARQUES FILHO 

OTO SANDRO MOUTINHO BATISTA 

PALOMA MOREIRA DOMINGUES 

PRISCILA NOGUEIRA FRANÇA 

RANIER EVANGELISTA DE SOUZA 

RICARDO ROMUALDO C. INGÁ 

ROBERTA ARNAUD ROCHA MENDES 

RONALDO DE LIMA OLIVEIRA 

ROSANGELA MARIA VIEIRA NICACIO 

VANIA MARIA SENA DA ROCHA 

WELLINGTON DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR 

WILLIAM ALEXANDRE SILVA  DE ABREU  

 
II – REVOGADAS as disposições em contrário, este ATO 
entra em vigor nesta data. 
 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
 
Manaus, 2 de janeiro de 2004. 
 
 
PAULO NASSER 
Presidente, em exercício 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

8 Diário Oficial do Município de Manaus          quinta-feira, 05 de fevereiro de 2004. 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MANAUS 

PREFEITO: ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa 1 – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1505/1506   FAX: (092) 671 8774 
 

ADMINISTRAÇÃO  DIRETA ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 
PROCURADORA CHEFE: YOLANDA CORRÊA PEREIRA 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672-1614/1613/1626 
 
GABINETE CIVIL 
SECRETÁRIO-CHEFE: RAUL ARMONIA ZAIDAN 
END: Av. Brasil,  n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1523 FAX: 672 7337 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – SEMDEC 
SECRETÁRIO: ESTEVAM PEDROSA 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1510/1511 FAX: 625 1640 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS – SEMEF 
SECRETÁRIO: ALUÍSIO AUGUSTO DE QUEIROZ BRAGA 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1529/1588/1601   FAX: 672 1739 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – SEMAD 
SECRETÁRIO: SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR 
END: Rua 24 de maio, 399 – Centro – CEP  69010-050 
FONE: (092) 633 2610/2474/2195  FAX: 232 5235 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMED 
SECRETÁRIA: THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA 
END: Av. Tapajós, 214 – Centro – CEP 69025-110 
FONE: (092) 633 1522/1788/622 6988  FONE/FAX: 633  1522 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE – SEMSA 
SECRETÁRIO: FRANCISCO HELDER CAVALCANTE SOUSA 
END: Rua Recife, s/n.°  – Parque 10 – CEP 69057-002 
FONE: (092) 642 6756/6723/6372  FAX: 642  5875 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇO PÚBLICO - SEMOSB 
SECRETÁRIO: PAULO HERBAN MACIEL JACOB FILHO 
END: Rua Gabriel Gonçalves, s/n.°  – Aleixo – CEP 69060-010 
FONE: (092) 236 1845  Dir. 642 3227/1890  FAX: 236 3929 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - SEDEMA 
SECRETÁRIO: ANTÔNIO CARLOS MARQUES SOUZA 
END: Rua Recife, 2.025 – Parque 10 – CEP 69057-002 
FONE: (092) 642 1010/1030/1833  FAX: 642 1030/1833 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOM 
SECRETÁRIO: JEFFERSON LUIZ RODRIGUES CORONEL 
END: Av. Brasil,  n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1542/1546/1543  FAX: 625 2799 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP 
SECRETÁRIO: MESSIAS DA SILVA SAMPAIO 
END: Rua Alameda Cosme Ferreira, s/n.° – Mini Vila Olímpica – Coroado 
FONE/FAX: (092) 248 8706/644 2727/248 8255 FAX: 248 9394/644 4212 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SEMASC 
SECRETÁRIO: SEBASTIÃO DA SILVA REIS 
END: Av. Darcy Vargas, n.° 77– Chapada –  CEP 69.050-020 
FONE: (092) 236 0608/4393/3826  FAX: 236 0608 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ABASTECIMENTO, MERCADOS E FEIRAS - SEMAF 
SECRETÁRIO: ANTÔNIO VIVALDO BARRETO 
END: Av. Carvalho Paes Andrade,140 – São Francisco – CEP 69.079-270 
FONE: (092) 663 8344/8492/8346  FAX: 611 2455 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE – SEMINF 
SECRETÁRIO: PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
END: Av. Darcy Vargas, 77 – Chapada – CEP 69.050-020 
FONE: (092) 236 3784/6343310/3312  FAX: 236 3784 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEMTRA 
SECRETÁRIA: ROSALINE PINHEIRO DE LIMA MUELAS 
END: C.S.U, Av. Perimetral, n° 22 – Conj. Castelo Branco – Parque Dez – CEP 69.055-400 
FONE: (092) 642 5691/1153  r.205/206/642 2876  FAX: 642 2876 
 
AUDITORIA GERAL DO MUNICÍPIO – AGM 
AUDITOR-CHEFE: AURÉLIO COUTINHO DE ALMEIDA 
END: Av. Brasil, n.° 1.102  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1536 FAX: 672 1741 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL PARA ASSUNTOS DE APOIO COMUNITÁRIO 
ROSEDILSON LOPES DE ASSIS 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1514/1539 
 
SECRETÁRIO  ESPECIAL DE ARTICULAÇOES E POLITICAS PUBLICAS 
WÍLSON WOLTER FILHO 
END: Av. Brasil, n.° 2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1505/11638  FAX: (092) 671 8774 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE REPRESENTAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS EM 
BRASÍLIA - ESBRA 
LUIZ FERNANDO SARMENTO NICOLAU 
END: Av. Brasil, n.° 1102/2971  – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 672 1505/11638  FAX: (092) 671 8774 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - IMPAS 
DIRETOR-PRESIDENTE: JOSÉ  JAKSON GOMES DE SOUZA 
END: Av Cmte. Paulo Lasmar n.°1 0   Conj. Santos Dumont – Flores – CEP 69.090-000 
FONE: (092) 651-2206 FAX: (092) 651 2942/2790 
 
FUNDAÇÃO DR. THOMAS 
DIRETORA-PRESIDENTE: MARIA BETÂNIA JATOBÁ DE ALMEIDA 
END: Rua Recife, S/N.° – Adrianópolis – CEP 69.057-000 
FONE: (092) 236 0071/0728  FAX: 634 0045 
 
FUNDAÇÃO VILLA LOBOS 
DIRETORA-PRESIDENTE: LÍVIA REGINA PRADO DE NEGREIROS MENDES FERREIRA 
END: Rua Recife n.° 3280  Parque Dez – CEP 69.057-010 
FONE: (092) 642 1589 FAX: (092) 642 2267 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO - MANAUSTUR 
DIRETOR-PRESIDENTE: ORLANDO DA SILVA CÂMARA 
END: Rua Bernardo Ramos, 98 – Centro  – CEP 69.005-310 
FONE: (092) 622 4948/4886 FAX: (092) 232 7025 
 
EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO – EMTU  
DIRETOR-PRESIDENTE: PEDRO DA  COSTA CARVALHO 
END: Rua Recife, 2838 – TERMINAL RODOVIÁRIO - Flores – CEP 69.050 – 030   
FONE: (092) 642 5500 / 236 6310 FAX: (092) 236 – 1280  
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO - IMPLURB 
DIRETORA-PRESIDENTE: MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO 
END: Av. Brasil, 2971  – Compensa I  – CEP 69.035-110  

  (anexo ao prédio da Prefeitura Municipal de Manaus) 
FONE: (092) 672 1666/1769   FAX: (092) 673 7969 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Diário  Oficial
Município de Manaus

CRIADO MEDIANTE O ARTIGO  Nº 129 DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS 

PRIMEIRA EDIÇÃO EM 03.04.2000

Procuradoria Geral  do Município 
Órgão Organizador 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Órgão Gerenciador Operacional 

MARIA DO SOCORRO  CORDEIRO SIQUEIRA GUIMARÃES
Gerente Operacional 

Composição e Impressão 
Diário Oficial do Município de Manaus 

Rua Rio Javari, 68 –  Nossa Senhora das Graças 
Manaus- Amazonas 

TELEFONES: 622 6790 / 231 1483 
www.semad.am.gov.br 

e-mail: dom@semad.am.gov.br 

 
  


